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Någon kanske frågar sig: ”Varför Kyrkans 
Begravningsbyrå? Ska Svenska kyrkan verkli­
gen hålla på med sån´t?” Svar: Ja. Det är helt 
naturligt. Faktum är att begravningsbyråer 
är en ganska ny företeelse. Går vi tillbaka till 
förra sekelskiftet, så var det här med begrav­
ning fortfarande något som i hög utsträck­
ning sköttes av de anhöriga tillsammans 
med kyrkan. Det stora antalet likvagnar 
(cirka 15 stycken!) som pastoratet innehar, 
bär vittnesbörd om detta. Ofta hämtades 
de avlidna från hemmet med häst och vagn 
inför begravningsgudstjänsten som sedan 
hölls i socknens kyrka. Kyrkan fanns med 
hela vägen, från vaggan till graven. Sedan 
kom modernare tider, och begravnings­
byråerna växte fram.

Av de byråer som finns på Gotland, har 
vissa funnits inom samma familj i generatio­
ner, och de gör ett utmärkt arbete. Men vi 
vill ändå att kyrkan ska finnas med, som ett 
komplement. Vi vill finnas med människorna 
från vaggan till graven; följa med och hjälpa  
dem hela vägen även i de svåraste av stunder. 

När man förlorar en närstående är det en 
rad beslut som ska fattas, och detta under 

dagar då man kanske inte alls är sig själv. 
Vissa av besluten är oåterkalleliga, som till 
exempel kremering eller jordbegravning.

Kyrkans Begravningsbyrå erbjuder 
hembesök så man får fatta dessa beslut i 
hemmiljö och i lugn och ro. På hemsidan 
kan man, om man vill, förbereda besöket 
genom att titta på olika alternativ som finns. 
Där finns också möjlighet att fatta beslut 
som gäller den egna begravningen, genom 
att fylla i ”Min sista vilja”, vilket ofta under­
lättar för anhöriga den dag då de ställs inför 
dessa val.

På hemsidan hittar du också annat som 
kan vara till nytta. Exempelvis kontaktupp­
gifter till en juristbyrå som kan vara behjälp­
lig med bouppteckning, och ett företag 
som kan hjälpa till med att släcka ned 
sociala medier såsom Facebook och annat, 
eller leta reda på försäkringar som finns.

Den som är intresserad, kan gå in och läsa 
mer på byråns hemsida:
www.kyrkansbegravningsbyra.se/gotland
tel. 0498-55 000.

Victoria Svärd Wärme, kyrkoherde

Nu öppnas Kyrkans 
Begravningsbyrå på Gotland!

Kyrkans Begravningsbyrå har funnits i 20 år, och finns idag på 16 orter i 
Sverige. Nu sätter vi alltså Gotland på kartan över platser för etablering!

En fjärdedel av jordens befolkning lever i konfliktdrabbade 
områden, exempelvis i Ukraina, Israel, Palestina, Libanon, 
Sudan och Sydsudan. Som världsvid kyrka och internationell 

biståndsaktör finns Act Svenska kyrkan på plats där människor 
drabbats. Tillsammans med lokala kyrkor och organisationer agerar vi 
för fred. Julinsamlingen pågår mellan första advent och trettondedag jul. 
Genom din gåva är du med och sprider ljus i mörkret!

GE EN GÅVA OCH SPRID LJUS I MÖRKRET! Alla gåvor behövs!
Ge en gåva genom 
kollekt i någon av 
våra kyrkor. Du kan 
också ge via: 

Swish 900 1223 
Bankgiro 900-1223
Plusgiro 90 01 22-3
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Vinnande Vetande 
Så här kring jul- och nyår är det passande nog STJÄRNOR som bildat underlaget till kryssets 

innehåll. Du behöver den senaste bibelöversättningen (Bibel 2000) för att lösa krysset. Det går 
också bra att läsa bibeln via nätet. Adressen är: www.bibeln.se. Ett presentkort på Bokcaféet Porten 

i Visby väntar den lösare som dras som vinnare. Leta upp bibelversarna, lös krysset och skicka in 
svaret. Det räcker att du skriver kryssets nyckelord, nr 10 och mailar det eller postar ditt svar. 

Adressen finns nederst på sidan. Lycka till!

1.	 Solen, månen och stjärnorna uppmanas  
att göra detta. Psaltaren 148:3.

2.	 Vilken titel har männen från Österlandet?  
Matteus 2:1-2.

3.	 En stjärnbild passar in här. Job 9:8–10.
4.	 Inte bara elva stjärnor bugade sig för Josef, 

också denna. 1 Moseboken 37:9.
5. 	 Abraham uppmanades att räkna stjärnorna.  

Så många skulle dessa bli, hans vaddå?  
1 Moseboken 15:5.

6.	 Detta ger Herren till stjärnorna.  
Psaltaren 147:4.

7.	 Om vi litar på profetorden kommer denna  
att gå upp i våra hjärtan. 2 Petrusbrevet 1:19.

8.	 När det såg stjärnan fylldes de av denna  
känsla. Matteus 2:10.

9.	 Sol och stjärnor visade sig inte, men vad  
låg hårt på? Apostlagärningarna 27:20.

10.	 Jesus beskriver sig själv som en sådan  
morgonstjärna. Uppenbarelseboken 22:16.

Sänder du in ett rätt svar finns chansen att du vinner ett presentkort som från och med detta 
nummer är värt 200 kronor på Bokcaféet Porten i Visby. Nyckelordet på fråga 10 (de lodräta 

markerade rutorna) skriver du på ett vykort, brev eller mail. Du kan skicka ett vykort eller 
brev till: ”Vinnande vetande”, Östergarns prästgård, 623 68 Katthammarsvik senast den 

18 januari 2025. Vill du maila gör du det till romaklosters.pastorat@svenskakyrkan.se. 
Det nyckelord vi sökte i förra numret av Kyrkbladet var ÄREKRANS. Vinnare blev den här 

gången Anders Eriksson i Gammelgarn som får ett presentkort på 150 kronor till 
Bokcafé Porten i brevlådan. 
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andrumandrum

Evigt är ljuset från Betlehem

Det här numret av Kyrkbladet präglas mycket
av att vi närmar vi oss jul och Jesu födelse.
Kanske förbereder du dig för julen med
dubbla känslor?

Det finns en fin berättelse om herdarna 
vid Jesu födelse. Herdarna som lyssnat 
till ängeln och den himmelska hären på 
Betlehems äng trängdes runt krubban med 
olika gåvor. Var och en skänkte det han hade. 
Kanske frukt, kanske lite olja, kanske lite ost, 
kanske lite getmjölk eller ett lammskinn? 

Men medan de tävlade i att vara mest 
generösa, fanns det en herde som inte hade 
någonting alls. Han var väldigt fattig och 
hade inget att ge. Medan alla trängdes för att 

lämna över sina gåvor stod han 
skamset en bit bort. Han hade ju 
inget att komma med, inget att  
ge till den ängeln talat om. Han 
stod där i halvmörkret i stallet och hoppades 
att ingen skulle märka honom. Han önskade 
att han kunde fått vara kvar med lammen 
istället för att stå där och skämmas.

Josef och Maria hade svårt att ta emot alla 
gåvor, särskilt Maria, som hade Jesusbarnet i sin 
famn. När hon såg herden med de tomma hän­
derna, bad hon honom att komma närmare. 
Och så lade hon Jesusbarnet i hans famn.

Herden som tog emot barnet insåg att 
han fått mycket mer än han förtjänade, att 
han hade historiens största gåva i sin famn. 
Han såg på sina händer, som alltid tycktes 
vara tomma: de hade blivit Guds egen vagga.

Han kände sig älskad och när han över­
vann sina känslor av underlägsenhet och att 
han inte hade något att komma med började 
han visa Jesus för de andra. Eftersom han 
inte kunde hålla gåvornas gåva för sig själv.

Om du tänker att dina händer verkar 
tomma, om ditt hjärta är fattigt på kärlek, om 
du känner dig ensam och utanför då är julen 
till för dig. Guds nåd har blivit synlig för att 
skina i ditt liv. Gud lägger sig själv i dina händer 
för att skingra ditt mörker. Ta emot gåvan i 
dina tomma händer så kommer julens ljus att 
lysa i dig.

Nådens under här vi sett, 
av Guds Ande är det skett: 
Ordet utav Fadern fött, 
har i tiden blivit kött.
Sv. Psalm 112 vers 2.

Per Stumle, präst i Vänge församling
Glasmålning från 1200-talet i Sjonhems kyrka. 
Foto Gotlands kyrkoinventering.
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En av Sveriges mest kända skulpturer från medeltiden finns i Viklau. 
Den föreställer en flicka med flätor och stora klarblå ögon. Nyligen 
upptäckte man en hemlighet som hon dolt i sin krona i över 800 år!

Viklaumadonnans hemlighet

Det var konservatorn på Historiska 
museet i Stockholm som upptäckte 
att det fanns en liten plugg i hennes 
huvud. Efter mycket möda gick den att 

lossa. I hålet fanns en tygpåse innehållande reliker i 
form av två benbitar. Benbitarna undersöktes noga 
och visade sig vara hela 3 500 år gamla! 

Det var vanligt att man under medeltiden använde 
reliker för att bota sjukdomar och skydda människor 
från ont. Relikerna skulle helst vara från ett helgon. 
Det garanterade då att helgonet fanns kvar på 
jorden och var fortsatt verksam. Det fanns en 
omfattande handel med reliker. Ibland fuskade man 
och sa att en benbit kom från ett helgon när det i 
själva verket kanske kom från ett djur. Varifrån  
benbitarna i madonnans huvud kommer vet vi inte. 

Den madonna vi ser i kyrkan idag är en kopia. 
Originalet finns på Historiska museet i Stockholm dit 
det såldes 1928 för 5 000 kronor. Museet bekostade 
då också fem kopior. En av dessa finns alltså i Viklau, 
en annan på Gotlands Museum, en tredje lär finnas i 
Köpenhamn. Men var är de övriga två? Vet du? 

Under medeltiden var det vanligt med tillbedjan 
av Gud via helgonen och det fanns därför många 
helgonbilder i våra kyrkor. Efter reformationen 1517 
försvann de flesta, men i Viklau kyrka vet man att 
det ända fram till 1860-talet fanns 38 medeltida 
skulpturer kvar. Enligt sägen användes dessa som 
bränsle för att värma tjäran då tornet skulle tjärstrykas. 
Som tur var sparades den vackra madonnan!

Viklaumadonnan tillverkades någon 
gång på 1170-talet. Det som gör skulptu­
ren så unik är att nästan all den ursprung­
liga färgen finns kvar. Den består till stor 
del av bladguld. Ursprungligen hade hon 
Jesusbarnet i sin famn och kanske även en 
spira. Man tror att hon är tillverkad här på 
ön men det finns också teorier om att hon 
förts hit från Frankrike av munkarna vid 
Roma kloster och att hon från början har 
funnits i klosterkyrkan i Roma. 

Tips! Lyssna gärna på programmet ”Inuti madonnans huvud på 
Narvavägen” som finns på Sveriges Radio play. Ett intressant 
program om Viklaumadonnan och upptäckten av relikerna.

Foto: Statens historiska museum.
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andrumprofilen

Redan tidigt lades grunden för den livs­
gärning som skulle bli hennes: lärarens, 
biståndsarbetarens och prästens. Hemmet, 
skolan, söndagsskolan och miljön kring 
stationsområdet i Buttle var alla viktiga delar 
i hennes livsbygge. Irene växte upp under 
kriget och hon har starka minnen av de 
många militärer som passerade Buttle under 
beredskapsåren, en närvaro som ibland 
kunde skrämma och oroa. Irene berättar att 
dessa minnen återkommit senare under livet 
då hon levt i miljöer där den militära närvaron 
varit påtaglig och ibland hotande.

Kanske var det just närheten till stationen 
och de många tågen som kom och gick som 
gav Irene en nyfikenhet på världen utanför. Efter 
realexamen väntade några års utbildning på 
småskollärarseminariet i Härnösand. Erfa­
renheten som söndagsskollärare kom väl till 
pass då hon tog sig an de kommande lärar­
tjänsterna. Irene brukade säga att hon skulle 
arbeta på en skola nära en liten vit kyrka. 
Men livet ville annorlunda och efter några 
år som lärare på Gotland och i Bollebygd i 
Västergötland erbjöds hon ett lärarjobb på 
Kungsladugårdsskolan, en av Göteborgs 
största skolor. För Irene räckte det inte med 
att själv undervisa utan hon ville också själv 
bli undervisad och förkovra sig. Så kom hon 
att under några år på kvällstid läsa in en 

VI MÅSTE LAGA VÄRLDEN!

studentexamen vilket öppnade vägar för 
fortsatta studier. 

Gudstron och det kyrkliga engagemanget 
fanns hela tiden där, så när en studiekamrat 
föreslog att de skulle läsa en teologisk över­
siktskurs som hölls på kvällstid, var hon inte 
svårövertalad. Då öppnades också dörren 
till den utbildningsväg som många år senare 
skulle resultera i en prästvigning och så 
småningom också en tjänst som kyrkoherde i 
den bygd där hon växt upp. En viktig person 
och mentor under hela Irenes livs- och utbild­
ningsresa var prosten Erik Beijer i Vänge. Irene 
återkom alltså till Gotland under några år på 
1990-talet som kyrkoherde i Vänge pastorat.

Nu återvänder vi till augusti 1972. Irene, 
som några år tidigare fått ett stipendium för 
att under ett halvår studera på Svenska teo­
logiska institutet i Jerusalem, hade kontak­
tats av Individuell Människohjälps grundare, 
Britta Holmström. Så kom det sig att Irene 
under ett antal år fick vara med och utveckla 
IM:s arbete för gravt mentalt handikappade 
palestinska barn. Ett arbete som krävde både 
mod och tålamod, inte minst i kontakten 
med det israeliska styret. 1990 var hon med 
och etablerade ett dagcenter i Gaza, också 
det för barn med svåra handikapp. Både där 
och på andra IM-institutioner utbildades 
palestinska kvinnor, som sedan själva kunde 

Bondens barn skall vara kvar på landet, deklarerade en av 
Buttlebönderna då Irene Ungelheim, en av de två syskonen 
vid Buttlegårde, gavs möjligheten att börja på läroverket i 
Visby och ta realexamen. Tåget från Buttle blev början på den 

livsresa som skulle föra henne inte bara till Visby utan betydligt längre. Idag, 
mer än 75 år senare bor hon ett stenkast från sitt gamla föräldrahem i det som 
en gång var en banvaktarstuga och en del av det lilla stationssamhälle som 
hade växt upp kring järnvägsknuten i Buttle.
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fortsätta att arbeta med den här gruppen 
utsatta barn.

Kärleken till det heliga landet och det 
palestinska folket har hon kvar. När den 
nuvarande situationen i Israel och Palestina 
kommer på tal kan jag se både sorg och ilska i 
hennes ögon. Den stad där dagcentret låg är 
nu en stad i ruiner och människorna i Gaza är 
utsatta för ett obeskrivligt lidande. Man måste 
kunna vara kritisk till den israeliska politiken, 
säger Irene, utan att samtidigt bli anklagad för 
att vara antisemit. Gud gav judarna sitt land, 
men han gav dem inte rätt att bete sig hur 
som helst! Bosättarrörelsen på Västbanken är 
fruktansvärd och den militanta sionismen har 
medverkat till den osämja och oförsonlighet 
som idag finns i området.

Jag hade inte alls tänkt mig att bli präst, 
säger Irene. Men att bli vigd till diakon kunde 
jag nog tänka mig. Men Gud ville annorlunda. 
Irene berättar om hur hon under en guds­
tjänst i påskveckan mycket tydligt fick ett 
gudomligt tilltal som sa ”Du skall inte bli 
diakon, du skall bli präst”. Det blev den tyd­
liga kallelse som gjorde att hon prästvigdes 
i Lunds domkyrka i början av 1980-talet. Den 
mesta tiden som präst har hon tjänstgjort 
i storstadsförsamlingar i Malmö och Göte­
borg, förutom åren i Vänge. 

– Jag upplever det som att ”gyllene stenar” 
alltid har lagts i min väg, säger Irene då hon 
beskriver sitt liv. En sådan gyllene sten får man 
nog säga att mötet med Bengt Åblad blev. En 
dag i Vänge blev hon kontaktad av en man i 
Göteborg som önskade att hon skulle förrätta 
begravningen av hans fru, som också varit kol­
lega med Irene. Sin vana trogen kontaktade 
hon sedan änkemannen för att följa upp 
begravningen och höra hur det nu gick för 
honom. Det samtalet blev inte det sista utan 
kontakten växte och utvecklades till ömse­
sidig kärlek. Irene, som varit ensamstående 
under en stor del av sitt liv, fick sedan uppleva 
nästan 25 lyckliga år tillsammans med Bengt 

som kom att bli hennes make och vän. De de­
lade också intresset för resor, musik och inte 
minst engagemang och ansvar i det kyrkliga 
arbetet. Efter att Bengt avlidit, hösten 2019, 
blev sommarhuset i Buttle Irenes permanenta 
bostad. Närheten till brodern Stig lockade 
henne att söka sig tillbaka till barndomens 
socken. Tyvärr blev deras tid tillsammans inte 
så lång eftersom Stig hastigt avled för drygt 
två år sedan. 

Till sist visar hon mig ett litet guld-
kors som hon fått av två ortodoxa 
präster i Jerusalem. I ett litet utrymme 
i det lilla guldkorset finns en påmin­
nelse om den tro som burit Irene 
under hela hennes liv. Där ligger en 
liten flisa av Jesu kors. I slutet av vårt 
samtal säger Irene på hebreiska ”Tik­
kun olam” – vi måste laga världen! Kanske är 
det också dessa ord som bäst kan samman­
fatta Irene Ungelheims livsgärning.

Per Olof Sahlberg

Irene Ungelheim är född Andersson. 1980 bytte 
hon och hennes bror Stig namn till Ungelheim, ett 
namn som har sitt ursprung från en ödegård som 
låg på gårdens marker.
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I Öster­
garns  

församling arbetar 
Elke Unt som kantor 
och kyrkomusiker. 
Hon är född och 
uppvuxen i en by på 
den estniska lands­
bygden.

– I Sverige är julfirandet så ”programmerat”, 
säger Elke. Allt skall hända på bestämda 
tider. När man skall äta, se på Kalle Anka 
på TV och när man skall besöka släkten. 
Hemma i Estland handlar det mycket mer 
om att vara tillsammans i den närmaste 
familjen och äta gott och mycket och någon 
gång under eftermiddagen göra ett besök i 
kyrkan och på kyrkogården. 

Maten är jätteviktig! Så är det nu och så 
var det nog ännu mer i min barndom. En 
stor del av julaftonen gick åt för att förbereda 
den traditionella maten. Julbordet i Estland 
är inte så olikt det svenska men hos oss var 
potatissalladen, blodkorven och den ma­
rinerade pumpan ett måste! Och så är det 
fortfarande för mig, berättar Elke med ett 
skratt. När jag varit hemma i Estland har jag 
ibland haft väskan full av blodkorv då jag 
återvänt till Gotland. I Estland får vi också 
besök av jultomten som vi kallar ”julgam­
lingen”. Som barn kunde man vara lite rädd 
för honom eftersom han hade en piska i 
bältet och ville veta om man skött sig under 
året. Men något som skiljer sig från här i 
Sverige är att när ”julgamlingen” kommer 

på besök ger han inte bara bort klappar 
utan i Estland får han också något tillbaka i 
form av en dikt, en sång eller ett litet upp­
trädande. Julklappsutdelningen i Estland 
blir därför också en rolig och underhållande 
stund för alla, både barn och vuxna. 

I Kräklingbo 
bor sedan 

flera år Suparat 
Thamrpaskun. Hon 
kommer från en stad 
i nordöstra Thailand. 
Suparat berättar att 
i hennes barndom 
firade man inte alls 

jul, eftersom de var buddhister. För dem var 
nyårsfirandet en betydligt viktigare högtid. 

– Mitt hem var mycket fattigt, berättar 
Suparat. Min pappa arbetade under en tid 
på den militärbas som amerikanerna hade i 
min hemstad. Och där firades det jul! Pappa 
kom hem och berättade om underliga  
traditioner, bland annat att man åt kalkon. 
Vi barn tyckte det var jätteroligt när han  
berättade om julen hos amerikanarna, 
särskilt när han beskrev hur de dansade 
och sjöng på ett lustigt sätt. Jag uppskattar 
de svenska traditionerna, säger Suparat, 
men kanske det ibland kan bli lite för 
många olika maträtter. När jag jobbade på 
restaurang skulle det serveras 51 olika rätter! 
Men något som jag tycker är mycket bättre 
i Sverige är att firandet inte är så förknippat 
med alkohol som hemma i Thailand.

JULEN LÅNGT BORTA OCH NÄRA
Kyrkbladet har mött fyra av Kyrkbladets läsare som har sina 
rötter i andra länder. Vi tyckte det skulle vara intressant att få 
deras syn på hur julfirandet ser ut i deras hemländer och vad 
man tar man med sig därifrån då man etablerar sig på Gotland.
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Idag arbetar Suparat på Katthammars­
viks äldreboende. Jag vill att de gamla skall 
behandlas som om de vore våra föräldrar. 
Jag brukar tänka att jag är en dotter eller ett 
barnbarn, säger Suparat. Det thailändska 
bidraget till julbordet på äldreboendet kan 
därför bli en härlig fisksoppa eller en melon 
med ett ”God Jul” konstnärligt utskuret. 
Suparats egen favorit från det svenska jul­
bordet? Janssons frestelse, svarar hon utan 
betänketid. 

I Dalhems 
församling 

har man nyss välkom­
nat Lena Haglund 
som kantor. Lena kom 
från Murmansk i Ryss­
land till Sverige och 
Gotland år 2005.

– När julen är slut i 
Sverige har den bara börjat i Ryssland, 
berättar Lena. I den ortodoxa kyrkan är 
julen den näst viktigaste högtiden efter 
påsken. Men vi firar julen kring tretton­
dagen eftersom vi följer den julianska  
kalendern. Jag växte ju upp under Sovjet­
tiden och då firades inte jul. I stället var det 
nyåret som var årets viktigaste högtid. Det 
firades med inslag av gamla jultraditioner 
som till exempel julgran. Nyåret är fortfa­
rande den viktigaste högtiden då också de 
flesta ryssar öppnar sina ”julklappar”.

– Jag har ett särskilt julminne från 1993 
då Sovjetunionen hade fallit och TV sände 
midnattsmässan direkt från Kristus Frälsa­
rens katedral i Moskva. Det var en upplevelse 
som jag aldrig glömmer, berättar Lena. 
Eftersom nyår fortfarande är den största 
högtiden är julfirandet inte så dominerande. 
Vi lagar god mat och samlas med familjen 
kring bordet och kanske ger vi varandra 
några enklare julklappar också. Något jag 
uppskattar med den svenska jultraditionen 

är att baka pepparkakor tillsammans med 
barnen strax före jul. Traditionen att öppna 
julklapparna tillsammans tycker jag också 
är väldigt fin. I Ryssland har vi inte mandel 
i gröten, men däremot lägger vi ett mynt i 
brytbrödet. Den som hittar myntet i sin bit 
bröd får extra lycka och en god hälsa under 
det kommande året.

Sist ut i vår 
lilla jultradi­

tionskavalkad är  
engelsmannen Klim 
Pepper i Östergarn. 
Klim, som kom till 
Sverige för drygt tio 
år sedan, har tillsam­
mans med sin fru 

Zandra skapat en mix av svensk och engelsk 
jul i sitt hem i Östergarn. Ett exempel på 
detta är att ”Father Christmas”, det vill säga 
jultomten, aldrig visar sig synlig för barnen, 
utan kommer på besök och levererar jul­
klapparna då ingen ser det. Klapparna delas 
ut till barnen under flera av juldagarna. En 
tradition som Klim tog med sig hemifrån 
och som gör att de inte blir det viktigaste i 
julfirandet. 

En viktig tradition hos familjen Pepper 
är en riktigt engelsk julmiddag med kalkon, 
rostad potatis, baconlindade köttkorvar och 
så förstås Christmas pudding som avslutning 
på juldagens middag för familjen och hela 
grannlaget. 

– Något som jag också förknippar med den 
engelska julen är Christmas carols och tradi­
tionen att under jultiden få besök av sångare 
som sjunger carols och samlar in pengar till 
välgörande ändamål, berättar Klim. En av 
mina favoritsånger är ”We Wish You a Merry 
Christmas”. Den och andra engelska carols 
sjunger jag gärna för mina barn på julen.

Per Olof Sahlberg
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Dalhem MED SOCKNARNA BARA, DALHEM, EKEBY, GANTHEM OCH HÖRSNE

Församlingsnytt 
Dalhems församling 
Vigselgudstjänst
27/9 Sebastian Rubach Swande & 
	 Emma Gjörloff, Ekeby kyrka.

Begravningsgudstjänster
5/9	 Christoffer Uddenfelt,  

Täby kyrka.
8/11	 Bert-Ove Söderström,  

Ekeby kyrka.

Våra gudstjänster 
Nu börjar det nya gudstjänstschemat 
sätta sig i pastoratet. I Dalhems 
församling växlar gudstjänsttiderna 
mellan klockan 11 och 17 då vi firar mässa 
eller gudstjänst. Under vintern kommer vi 
att vara i Ganthems kyrka ett par gånger, 
men i stort sett kommer övriga gudstjäns­
ter att firas i Dalhems församlingshem 
under veckorna mellan jul och påsk.

Familjegudstjänst med 
julspel första advent 

Det finns en replik som de flesta 
miniorerna i Dalhem kan: ”Her­
ren behöver den”. Kom till Dal­
hems kyrka klockan 11 på första 
advent så får ni höra och se den i 

sitt sammanhang. Barngrupperna drama­
tiserar evangeliet och efter gudstjänsten 
blir det som vanligt kaffe och kyrkkorv 
i saffransbröd alternativt vanligt korvbröd. 

Julbön i Bara och 
Julotta i Dalhem
Varför ändra traditioner som 
fungerar? Klockan 17 på julaftonen 
är det Julbön i Bara ödekyrka med 
marschaller, facklor, julevangeliet, 
pepparkakor och glögg. Musiken 
står Olle Jonsson och Erik Tibell för. 
Julottan blir som vanligt klockan 7 på 
juldagens morgon i Dalhems kyrka.

Tysta kyrkklockor 
Under hösten har vi haft lite otur 
med våra kyrkklockor i försam­
lingen. De enda som fungerade 
som de skulle ett tag var Bara och 
Hörsne. I skrivande stund tycks det som 
att det livit ordning på Ganthem och 
Dalhem. Förhoppningsvis ska även 
klockan i Ekeby kunna ringa in julhelgen 
som den gjort i århundraden.
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Dalhem MED SOCKNARNA BARA, DALHEM, EKEBY, GANTHEM OCH HÖRSNE

Kyndelsmäss Tidigare år har vi på Kyndelsmässodagen särskilt 
uppmärksammat de nydöpta barnen och femåringarna i vår 
församling. I år skjuter vi fram detta till lite senare på terminen. 

Ett exempel på vad vi gör på Miniorerna 
är att vi tar hand om våra barngravar 
på kyrkogården. På Dalhems kyrkogård 
finns det ett hörn med endast barn­
gravar, där de flesta är kulturhistoriskt 
skyddade och inte har några innehavare 
längre. Dessa gravar sköter barngrup­
perna om. På våren städar vi gravom­
rådet och planterar vackra penséer och 
på hösten, i anslutning till Alla helgons 
dag, gör vi höstfint. Barnen i årskurs ett 
brukar tända ljus, de i årskurs två plante­
rar och de i årskurs tre gör gravbuketter. 
I samband med detta 
kommer samtal om 
livet och döden väl­
digt naturligt. Ibland 
jobbiga men viktiga 
tankar och frågor!

BARN- OCH UNGDOMSVERKSAMHET I DALHEM

Måndagar	kl.14–16. Miniorer 
	 för årskurs 3.
Tisdagar	 kl. 14–16. Miniorer 
	 för årskurs 2.
Onsdagar	 kl. 14–16. Miniorer 
	 för årskurs 1.	
Torsdagar	 kl. 9–10.30. Musiklekis 

för de yngsta barnen 
med förälder.

Torsdagar	 kl. 14–17 (jämna 
veckor). Juniorer för 
för årskurserna 

	 4 till 6.	
Torsdagar	 kl. 16–19  

(udda veckor).  
Konfirmander och 
Unga Ledare.

I Dalhem är barnverksamheten stark. De tre miniorgrupperna 
består av sammanlagt 23 barn. I tvåans grupp är det just nu inte så 
många barn och det finns plats för fler. Satsningen på Juniorer för 
mellanstadiet har verkligen visat sig vara efterlängtad och lyckad. 
Det är för närvarande en grupp på 20 barn, plus några på väntelista. 
Det är dessutom en jämn blandning från alla tre årskullar.

Miniorernas arbete 
på kyrkogården

Välkomna 
vårterminen 2025
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Roma MED FÖRSAMLINGARNA AKEBÄCK, BARLINGBO, BJÖRKE, 
ENDRE, FOLLINGBO, HEJDEBY OCH ROMA

Första advent i 
Akebäck och Endre

Akebäcks kyrka kl. 11. 
Adventsgudstjänst med 
Romaklosterkören. 
Julgröt och skinksmörgås 
serveras i gamla skolan 

efter gudstjänsten.

Endre kyrka kl. 17. 
Musikgudstjänst med Campanakören 
och tårtbuffé i bygdegården.

Välkommen till kyrkan i jul!
JULAFTON Barlingbo kyrka kl. 23.30. Midnattsmässa. 
JULDAGEN Hejdeby kyrka kl. 07. Julotta. 
Roma kyrka kl. 11. Mässa.
ANNANDAG JUL Endre kyrka kl. 18.00. 
Campanakörens julkonsert.

Familjegudstjänster 
i Roma och Endre
Barn, föräldrar och alla 
andra: Välkomna till våra 
Familjegudstjänster!

Roma kyrka, 7 december kl.14. 
Avslutning för barngrupperna med 
luciatåg och fika i bygdegården.
Endre kyrka, 15 december kl. 14. 
Luciatåg med barnkören Campanellerna.
Roma kyrka, 9 februari kl. 14. 
Enkelt kyrkfika efter gudstjänsten.

Öppet hus på Träffpunkten
med Kyrkan, biblioteket och Röda 
Korset, söndagen den 15 december 
kl. 15–18. Röda korset har slutförsäljning, 
biblioteket är öppet, vi har dukat upp ett 
julpysselbord och det är julmarknad vid 
Coop. Välkomna att handla kläder, låna en 
bok, samtala, pyssla eller bara ta en fika!

Morgonandakten på Träffpunkten 
startar måndagen den 20 januari 
kl. 9.30 och fortsätter sedan varje 
måndag förutom röda dagar. Den sista 
andakten för i år är den 16 december.

Stickcafeèt på Träffpunkten 
startar tisdagen den 21 januari kl. 
13.30 och fortsätter sedan varje 
tisdag fram till den 13 maj. Den 
sista träffen för i år är den 10/12. 

Vardagsmässa med måltid 
Från och med 22 januari kommer vi att 
fira mässa med en enkel måltidsgemen­
skap på Träffpunkten, varje onsdag 
kl. 18 till 20 fram till sommaren, med 
undantag för passionsandakterna under 
fastetiden. Den sista mässan för i år är 
den 11 december.

Klucku tei i Hejdeby gamla skola Välkomna på kaffe, bullsmörgås och 
gemenskap följande onsdagar: 29 januari, 26 februari, 26 mars, 30 april, 28 maj kl. 10–11.30.
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Roma MED FÖRSAMLINGARNA AKEBÄCK, BARLINGBO, BJÖRKE, 
ENDRE, FOLLINGBO, HEJDEBY OCH ROMA

Församlingsnytt Roma
Dopgudstjänster
7/9	 LIV Maja Linnea Björklund, 

Björke kyrka.
14/9	 FREYA Edith Wiman,  

Roma kyrka.
21/9	 THEO Hjalmar Ronny Wendel, 

Akebäcks kyrka.

Vigselgudstjänst
14/9	 Sebastian Ginberg &  

Amanda Wiman, Roma kyrka.

Begravningsgudstjänster
13/9	 Örjan Karlsson, Roma kyrka.
13/9	 Leif Zachrisson, Endre kyrka.
20/9	 Mari Söderberg, Endre kyrka.
20/9	 Ove Stenberg,  

Allhelgonakapellet, Visby.
27/9	 Ulf Westerlund, Follingbo kyrka.
3/10	 Göte Pettersson,  

Fardhems kyrka.
11/10	 Kajsa-Lena Hallberg,  

Björke kyrka.
21/10	Margareta Lindgren,  

Follingbo kyrka.
8/11	 Anna-Britta Jakobsson,  

Björke kyrka.

Gemenskapsträffar 
med våfflor och sång

Akebäcks gamla skola onsdagen 
den 12 februari kl. 14–15.30.

Follingbo bygdegård onsdagen 
den 19 mars kl. 14–15.30.

Barngrupperna på 
Träffpunkt Roma
Klubben (åk 4–6) startar måndagen 
den 20 januari kl. 14–16.30.

Juniorerna (åk 3) startar tisdagen 
den 21 januari kl. 14–16.30.

Miniorerna (åk 2) startar onsdagen 
den 22 januari kl.14–16.30.

Kyrkis (åk 1) startar torsdagen den 
23 januari kl. 14–16.30.

Musiklekis startar fredagen den 
24 januari kl. 9.30–11.30.

Kvartersträff på 
Ekgatan 66

Torsdagen den 27 februari kl. 14–15.30 
är ni välkomna till årets första kvarters­
träff. Vi fikar och samtalar om allt mellan 
himmel och jord. Träffarna fortsätter 
sedan 27/3, 17/4 och 22/5.

Samtal i Hejdeby:
Att vara människa i vår tid
Det finns mycket som kan ta hopp och 
framtidstro ifrån oss. Nu när mörkret 
känns alltmer påtagligt vill vi vara en 
motkraft. Vi samtalar om angelägna 
ämnen och äter soppa tillsammans. 
Välkomna till Hejdeby gamla skola 
tisdagen den 10 december 
kl. 17.30–19.30.
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Vänge MED SOCKNARNA BUTTLE, GULDRUPE, HALLA, SJONHEM, VIKLAU, VÄNGE

Kaffekalas i Buttle Välkomna på det stora kaffekalaset 
i Buttle hembygdsgård söndagen den 26 januari kl. 14. 
Det blir cirka 20 sorters kakor och påse finns. Anmäl dig till 
AnnBritt, tel: 070-639 60 96. Max 60 personer, men alla är 
välkomna i mån av plats.

I år firar vi julen i Vänge kyrka
I Vänge församling turas vi om att fira julen och Jesu 
födelse i någon av församlingens sex kyrkor. I år har 
turen kommit till Vänge. Varmt välkomna!

JULAFTON kl. 10. Samling vid krubban för de yngsta.
kl. 23. Julnattsmässa. Romaklosterkören medverkar.
JULDAGEN kl. 07. Julotta.
ANNANDAG JUL kl. 18. Julens sånger.

Barnverksamheten fortsätter under våren.
Körerna övar på tisdagar på pastorsexpeditionen. 
Hör av dig till kantor Lena, tel. 072-735 05 45, om du 

vill vara med. Vi fortsätter också med After School i Vänge 
bygdegård en fredag i månaden följande datum: 17 januari, 
14 februari, 14 mars, 11 april och 9 maj.

Till minne av Ingrid Berg 
När vi flyttade till Vänge för över 30 år sen var Ingrid den 
första att välkomna oss i socknen. Hon var en färgstark 
person och en samlande kraft i bygden och hade en alldeles 
särskild förmåga att få varje människa att känna sig speciell. 
Ingrid var engagerad i mycket, speciellt i kyrkan. Under flera 
år var hon ordförande i sockenrådet och kyrkorådet och även 
aktiv i kyrkofullmäktige. Hennes nyfikenhet och positiva 
livssyn smittade av sig. Tomrummet efter henne är stort men 
vi är många som känner tacksamhet över att ha haft henne 
som granne, medmänniska och vän. Tack Ingrid! 

Helena Duveborg 



14 15

Vänge MED SOCKNARNA BUTTLE, GULDRUPE, HALLA, SJONHEM, VIKLAU, VÄNGE

Församlingsnytt 
Vänge församling 
Dopgudstjänst
7/9	 MOLLIE Ebba Linnéa Nygren, 
	 Sjonhems kyrka.

Vigselgudstjänst
19/10 Conny Karlsson &
	 Emma Skottling, Halla kyrka.

Begravningsgudstjänster
10/10	Ingrid Berg, Vänge kyrka.
8/11	 Bo Svensson, Vänge kyrka.
15/11	 Olle Sigrén, Guldrupe kyrka.

De första dopträden 
planterade i Guldrupe
På tacksägelsedagen invigdes 
församlingens fem första dopträd i 
Guldrupe. Många av dopbarnen deltog 
och från flera av träden kunde vi redan 
plocka äpplen.

Vårens 
passionsandakter
Den 5 mars infaller årets 
askonsdag som vi firar i Viklau 

kyrka. Askonsdagen inleder fastan som 
sedan pågår i fyrtio dagar fram till Påsk­
dagen. 

Under dessa veckor firar vi passions­
andakter där vi får följa Jesus på hans 
vandring till Golgata. Andakterna är enkla, 
lågmälda och vardagsnära. I år läser vi 
berättelsen utifrån evangelisten Markus 
perspektiv. 

Vi håller en andakt i varje socken och ofta 
hemma hos någon församlingsbo. Hör 
gärna av dig till prästen om du vill ha en 
passionsandakt i ditt hem.

Tack Fredrik!
Stort tack till prästkandidat Fredrik Sterner 
för dina månader hos oss. Guds rika 
välsignelse och allt gott på din fortsatta 
väg till prästvigning.

Morgonbön i Vänge
Varje fredag är det fortsatt 
morgonbön i Vänge kyrka. 
Välkommen att börja dagen med 

en kvarts bön och stillhet. Vi ber varje vecka
för alla människor som bor i och besöker våra
socknar.

Bibelsamtal i Buttle 
Vi fortsätter med bibelsamtal 
i Buttle även under vårtermi­
nen. Första träffen blir den 

13 mars, Vi samlas i kyrkan klockan 14 
för en enkel vardagsmässa och fortsätter 
i hembygdsgården med samtal. Den här 
gången läser vi Apostlagärningarna. 
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Östergarn MED ELIMFÖRSAMLINGEN OCH SOCKNARNA ALA, ANGA, 
GAMMELGARN, KRÄKLINGBO OCH ÖSTERGARN

Församlingsnytt 
Östergarns församling
Vigselgudstjänst
7/9	 Hanna Bäärnhielm & Fredrik 

Thorslund, Östergarns kyrka.

Begravningsgudstjänster
27/9	 Birgitta Hellgren, 
	 Östergarns kyrka.
18/10	Mary Danielsson, 

Östergarns kyrka.
22/11	Ingegärd ”Lillan” Broberg,
	 Anga kyrka.

Gammelgarn-Östergarns 
kyrkliga syförening är en av få 
kvarvarande på ön. De för en kamp för 
det goda med stickor, nål och tråd mot 
orättvisor, fattigdom och utanförskap 
nära och långt borta. Under 2023 sam­
lade föreningen in cirka 25 000 kronor till 
olika välgörande ändamål, till exempel 
ACT Svenska kyrkan, Operation Smile och 
Kvinnojouren. Marknaderna på vår och 
höst brukar vara välbesökta. I år blir det 
adventsmarknad på ny plats – Rodarve 
 hembygdsgård i samverkan med 
Gammelgarn-Östergarns hembygdsfören­
ing. Genom sitt arbete och engagemang 
gör syföreningen skillnad för människor 
samtidigt som träffarna är en viktig 
gemenskap för deltagarna. Mycket prat 
och skratt blir det över en kopp kaffe. 
Välkommen att vara med tisdagar klockan 
13–15.30 i Nystugan, Östergarns prästgård!

Adventsmarknad på 
Rodarve hembygdsgård

Välkommen till Adventsmarknad 
på Rodarve hembygdsgård den 
7 december kl. 13–16. Kyrkliga

syföreningen säljer sina alster och hem­
bakta bröd till förmån för välgörenhet. 
Hembygdsföreningen serverar 
adventskaffe.

Östergarns församling och Elim välkomnar 
alla till våra uppskattade samlingar. 

Onsdagen den 4 december kl. 14 
i Elim, Katthammarsvik
Adventskaffe. Roma stråkkvartett bjuder 
på advents- och julmusik. 

Onsdagen den 29 januari kl. 14 
i Gammelgarns bygdegård
”Om detta må vi berätta” – överlevares 
berättelser från förintelsen sammanställt 
av Per Olof Sahlberg.

Onsdagen den 29 februari kl. 14 
i ÖIK:s klubbstuga i Östergarn
”Vi måste laga världen”. Samtalsintervju 
med Irene Ungelheim.

Gemenskapssamlingar 
på Östergarnslandet
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Östergarn MED ELIMFÖRSAMLINGEN OCH SOCKNARNA ALA, ANGA, 
GAMMELGARN, KRÄKLINGBO OCH ÖSTERGARN

Musik med Ulrika & Henrik i Ala Vid mässan på Fastlagssöndagen 
den 2 mars kl. 14 i Ala församlingshem musicerar Ulrika och Henrik Sundberg.

Samtal i brasans sken
Vi kurar skymning, fikar och delar tankar 
efter en kort inspiration kring temat.
Alla välkomna, ingen avgift eller anmälan. 
Samtalsledare Mari Jansson. 
11 februari kl. 19 i Nystugan, Östergarn: 
Tema: Mat – det handlar idag inte bara 
om att bli mätt. Vegetarian, flexitarian, 
köttätare. Ätandet som livsfilosofi.

Tisdag 24 december, 
Julafton kl. 11. Samling 
för små och stora kring 
julkrubban.

Onsdag 25 december, Juldagen
kl. 7. Julotta med Kräklingbo manskör.

Torsdag 26 december, Annandag jul
kl. 18. Julens psalmer och sånger med 
Kyrkokören.

Tisdag 31 december, Nyårsafton
kl. 16. Musikandakt med folkmusiker 
Julia Wernberg och Elliot Ingelse 
(piano/gitarr). Efteråt mingel i kyrkan.

Onsdag 1 januari 2025, Nyårsdagen
kl. 16. Nyårsbön med musik och lyrik.

Måndag 6 januari, Trettondag jul
kl. 18. ”Trettondagskväll” – ekumenisk 
julsångskväll i Elimkapellet. Östergarns 
kyrkokör m.fl.

ARTECO i Zambia
Under många år har Östergarns försam­
ling samlat in pengar till barnhemmet och 
skolan Arteco i Zambia. Skolans grundare,
pastor Marion, berättar att man arbetar 
med hela familjerna för att kunna återföra 
de barn som inte är föräldralösa till en stabil 
hemmiljö. På skolan går idag över 200 elever 
från årskurs 1 till 7. Eftersom skolan ständigt 
kämpar med sin ekonomi är man oerhört 
tacksam för det generösa stöd som regel­
bundet kommer från Östergarns församling.

Ge för livet!
I år har Elimförsamlingen tillsammans med 
generösa bidragsgivare, samlat in över 
98 700 kronor till det sjuk- och hälsovårds­
projekt som drivs i och kring sjukhuset i 
Gamboula i Centralafrikanska Republiken. 
Tempoaffärens pantinsamlingen kommer i 
år att ge över 25 000 kronor. Dessutom har 
14 659 kronor samlats in till Ukraina. 
På Musikcaféet En salig blandning med 
Ostbandet den 9 november uppgick 
kollekten till 27 350 kronor!

Julens musik och sånger i Gammelgarns kyrka
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Det är sällsynt att föremål från kyrkogårdar blir stulna. 
Oftare är det en klockare som har flyttat på föremålet. 
Orsaken är att det inte är tillåtet med personliga 
föremål vid en lund. 

En av grundtankarna med minneslundar och 
askgravlundar är att de ska vara just opersonliga. 
Man ska kunna besöka vilken lund som helst, var 
som helst och känna att det är en plats för att minnas 
sin anhörige. Därför ska ingenting heller planteras. 
Däremot får man placera ut lösa blommor som man 
kanske plockat i den egna trädgården eller köpt för 
ändamålet.

För att förtydliga vad som gäller, finns föreskrifter 
uppsatta vid lundarna, och anhöriga som ordnar med 
begravningsbestyren får underteckna att de blivit 
informerade och att de godkänner detta. Minnessaker 
som blivit bortplockade, har tagits om hand av 
klockarna och kan återfås om man kontaktar dem.

Minneslund Gravplatsen är anonym, inga namnbrickor.

Askgravlund Gravplatsen är anonym men det finns 
möjlighet att sätta upp namnbrickor på en gemensam 
plats, om anhöriga önskar. 

Varför får man inte ha personliga minnessaker 
i askgravlundar eller minneslundar?

Här kan du se om 
din sockenkyrka 
har minneslund eller 
askgravlund
Akebäck Askgravlund
Ala –
Anga –
Bara Askgravlund
Barlingbo Askgravlund
Björke Askgravlund
Buttle Askgravlund
Dalhem Askgravlund
Ekeby Askgravlund
Endre Askgravlund
Follingbo -
Gammelgarn -
Ganthem Askgravlund
Guldrupe –
Halla Askgravlund
Hejdeby Askgravlund 
Hörsne Askgravlund
Kräklingbo Minneslund
Roma Askgravlund
Sjonhem –
Viklau Askgravlund 
Vänge Minneslund
Östergarn Askgravlund

Ibland möts vi som arbetar i pastoratet av människor som är 
ledsna och upprörda efter ett besök vid kyrkogårdens lund. 
Någon har kanske lagt dit ett fint hjärta med texten ”Älskad, 

Saknad” eller andra ord som uttrycker deras känslor av sorg och saknad 
– och så är föremålet borta!
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Kalendarium	 28 NOVEMBER – 5 MARS

För aktuell information hänvisar vi till tidningarnas predikoturer och våra hemsidor: 
svenskakyrkan.se/romakloster och kyrktorget.se/elim.katthammar

TORSDAG 28 NOVEMBER
14.00	 EKGATAN 66 ROMA. Kvartersträff.

FREDAG 29 NOVEMBER 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

LÖRDAG 30 NOVEMBER
16.30	 ÖSTERGARNS KYRKA. 
	 Levande julkrubba. 

SÖNDAG 1 DECEMBER
Första söndagen i Advent
11.00 	 AKEBÄCKS KYRKA. 
	 Adventsgudstjänst. Romakloster-
	 kören. Adventsgröt. 
11.00 	 ALA KYRKA. Gudstjänst. Kyrkokören.
	 Adventskaffe.
11.00	 DALHEMS KYRKA. Familjegudstjänst.
11.00 	 HALLA BYGDEGÅRD. Bordsmässa. 

Adventskaffe.
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Adventsgudstjänst i Missionskyrkan 
	 i Garda.
14.30	 ÄLDREBOENDET KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Svenska kyrkan.
17.00	 ENDRE KYRKA. Musikgudstjänst. 

Campanakören. Tårtbuffé. 
18.00 	 BUTTLE KYRKA. Gudstjänst.  

Adventskaffe.

MÅNDAG 2 DECEMBER
09.30	 TRÄFFPUNKT ROMA. 
	 Morgonandakt.

TISDAG 3 DECEMBER
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.

ONSDAG 4 DECEMBER
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Gemenskapssamling på 
	 Östergarnslandet med adventskaffe. 

Roma stråkkvartett.
18.00	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.

FREDAG 6 DECEMBER 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

LÖRDAG 7 DECEMBER 
14.00	 ROMA KYRKA. Familjegudstjänst 
	 – Barngruppernas avslutning.

SÖNDAG 8 DECEMBER
Andra söndagen i advent
11.00	 GANTHEMS KYRKA. Högmässa.
11.00 	 VÄNGE KYRKA. Högmässa. 
	 Adventskaffe.
14.00 	 GAMMELGARNS BYGDEGÅRD. 
	 Gudstjänst. Adventskaffe.
14.00	 HEJDEBY KYRKA. Gudstjänst.
17.00	 FOLLINGBO KYRKA. Mässa.
18.00	 VIKLAU KYRKA. Gudstjänst. 
	 Adventskaffe.
18.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Adventsandakt.

MÅNDAG 9 DECEMBER
09.30	 TRÄFFPUNKT ROMA. 
	 Morgonandakt.

TISDAG 10 DECEMBER
17.30	 HEJDEBY GAMLA SKOLA. Samtalskväll 

”Att vara människa i vår tid”.
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.
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ONSDAG 11 DECEMBER
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.
19.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Bibelläsningskväll.

FREDAG 12 DECEMBER 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 15 DECEMBER
Tredje söndagen i advent
11.00 	 BJÖRKE KYRKA. Mässa
11.00 	 KRÄKLINGBO PRÄSTGÅRDSFLYGEL. 

Mässa. Adventskaffe.
14.00 	 ENDRE KYRKA. Familjegudstjänst. 

Lucia med Campanellerna.
14.00 	 SJONHEM HEMBYGDSGÅRD. 
	 Gudstjänst. Adventskaffe. 
14.30	 ÄLDREBOENDET, KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Elim.
17.00 	 DALHEMS KYRKA. Gudstjänst.
18.00 	 SKANSEN, HERRVIK. Söndagskväll 
	 – ekumenisk psalmsångsgudstjänst. 

Adventskaffe.

MÅNDAG 16 DECEMBER
09.30	 TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 17 DECEMBER
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.

TORSDAG 19 DECEMBER
14.00 	 EKGATAN 66, ROMA. Kvartersträff.

FREDAG 20 DECEMBER 
14.30 	 ROMA ÄLDREBOENDE Andakt.

SÖNDAG 22 DECEMBER
Fjärde söndagen i advent
11.00 	 DALHEMS KYRKA. Högmässa.
11.00 	 VIKLAU KYRKA. Högmässa. 
14.00 	 ENDRE KYRKA. Gudstjänst.
14.00 	 ANGA GAMLA SKOLA. Gudstjänst. 

Adventskaffe.
17.00 	 AKEBÄCKS KYRKA. Mässa.
18.00 	 GULDRUPE FÖRSAMLINGSHEM. 

Gudstjänst. Adventskaffe.

JUL
TISDAG 24 DECEMBER 
Julafton
10.00 	 VÄNGE KYRKA. Samling för små 

och stora kring julkrubban. 
11.00 	 GAMMELGARNS KYRKA. 
	 Samling för små och stora 
	 kring julkrubban.
17.00 	 BARA ÖDEKYRKA. Julbön.
23.00 	 VÄNGE KYRKA Julnattsmässa. 

Romaklosterkören. 
23.30 	 BARLINGBO KYRKA. Midnatts­

mässa. Trumpet och cello.

ONSDAG 25 DECEMBER
Juldagen
07.00 	 DALHEMS KYRKA. Julotta.
07.00 	 HEJDEBY KYRKA. Julotta. 
	 Sånggrupp ur Campanakören.
07.00 	 GAMMELGARNS KYRKA. 
	 Julotta. Kräklingbo manskör.
07.00 	 VÄNGE KYRKA. Julotta. 
11.00 	 ROMA KYRKA. Mässa.
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Julgudstjänst. Kyrkkaffe.

TORSDAG 26 DECEMBER
Annandag jul
11.00 	 DALHEMS KYRKA. Högmässa.
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Söndagsskolans julfest.
18.00 	 ENDRE KYRKA. Julkonsert  

med Campanakören.
18.00	 GAMMELGARNS KYRKA. 
	 Julens psalmer och sånger 
	 med Kyrkokören.
18.00 	 VÄNGE KYRKA. Julens  

psalmer och sånger. 
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FREDAG 28 DECEMBER 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 29 DECEMBER
Söndagen efter jul
11.00 	 BJÖRKE KYRKA. Mässa.
11.00 	 GAMMELGARNS KYRKA. Mässa.
14.00 	 BARLINGBO KYRKA. Gudstjänst.
14.30	 ÄLDREBOENDET, KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Svenska kyrkan.
17.00 	 DALHEMS KYRKA. Gudstjänst.
18.00 	 HALLA BYGDEGÅRD. Gudstjänst.

TISDAG 31 DECEMBER
Nyårsafton
16.00 	 GAMMELGARNS KYRKA. 
	 Musikandakt och mingel.

ONSDAG 1 JANUARI 2025
Nyårsdagen
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. Nyårs­

gudstjänst i Elim tillsammans med 
Equmeniaförsamlingen i Garda.

14.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Nyårsbön.
16.00 	 GAMMELGARNS KYRKA. Nyårsbön.
17.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Gudstjänst.
18.00	 BUTTLE KYRKA. Nyårsbön.

FREDAG 3 JANUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 5 JANUARI
Söndagen efter nyår
11.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Högmässa.
11.00 	 VÄNGE KYRKA. Högmässa.
14.00 	 ENDRE BYGDEGÅRD. Gudstjänst.
14.00 	 GAMMELGARNS KYRKA. Mässa.
17.00 	 AKEBÄCKS KYRKA. Gudstjänst.
18.00 	 SJONHEMS HEMBYGDSGÅRD. 
	 Gudstjänst.

MÅNDAG 6 JANUARI
Trettondedagen
11.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Högmässa.
11.00 	 ROMA KYRKA. Mässa.
14.00 	 VIKLAU KYRKA. Högmässa.
18.00 	 ELIM, KATTHAMMARSVIK.  

”Trettondagskväll” – ekumenisk 
psalmsångsgudstjänst. Östergarns 
kyrkokör.

FREDAG 10 JANUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 12 JANUARI
Första söndagen efter Trettondedagen
11.00 	 HEJDEBY GAMLA SKOLA. Mässa.
11.00 	 NYSTUGAN, ÖSTERGARNS PRÄST­

GÅRD. Mässa i brasans sken.
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. Elimför­

samlingens 156:e årsmöte.
14.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA, MARTAS OCH 

MARIAS KAPELL. Gudstjänst.
14.30	 ÄLDREBOENDET KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Svenska kyrkan.
17.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Gudstjänst.
18.00	 GULDRUPE FÖRSAMLINGSHEM. 

Gudstjänst.	

TISDAG 14 JANUARI
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.

ONSDAG 15 JANUARI
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.

FREDAG 17 JANUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 19 JANUARI
Andra söndagen efter Trettondedagen
11.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Högmässa.
11.00	 VÄNGE KYRKA. Högmässa.
14.00	 ALA FÖRSAMLINGSHEM. Mässa.
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14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 ”Stugmöte” i Elim. 
14.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Gudstjänst.
17.00 	 BARLINGBO, Melinska gården.   

Gudstjänst.
18.00	 HALLA BYGDEGÅRD. Gudstjänst. 

MÅNDAG 20 JANUARI
09.30	  TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 21 JANUARI 	
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.

ONSDAG 22 JANUARI
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.
19.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Bibelläsningskväll.

FREDAG 24 JANUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 26 JANUARI
Tredje söndagen efter Trettondedagen
11.00	 ANGA KYRKA, SAKRISTIAN. Gudstjänst.
11.00	 ENDRE BYGDEGÅRD. Mässa.
13.00	 BUTTLE KYRKA. Gudstjänst. Kaffikalas.
14.00 	 FOLLINGBO KYRKA. Gudstjänst.
14.30	 ÄLDREBOENDET, KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Elim.
17.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Gudstjänst.

MÅNDAG 27 JANUARI
09.30	  TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 28 JANUARI
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.	

ONSDAG 29 JANUARI 
10.00 	 HEJDEBY GAMLA SKOLA. Klucku Tei.
14.00	 GAMMELGARNS BYGDEGÅRD. Gemen­

skapssamling på Östergarnslandet. 
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.

FREDAG 31 JANUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 2 FEBRUARI
Kyndelsmässodagen
11.00 	 GANTHEMS KYRKA. Högmässa.
11.00	 VIKLAU KYRKA. Högmässa.
14.00 	 KRÄKLINGBO PRÄSTGÅRDSFLYGEL. 

Mässa.
14.00 	 HEJDEBY GAMLA SKOLA. Gudstjänst.
17.00 	 BARLINGBO, Melinska gården. Mässa.
18.00	 SJONHEMS HEMBYGDSGÅRD. 
	 Gudstjänst.

MÅNDAG 3 FEBRUARI
09.30	  TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 4 FEBRUARI 
19.00	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.

ONSDAG 5 FEBRUARI 
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.
19.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Bibelläsningskväll.

FREDAG 7 FEBRUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 9 FEBRUARI 
Femte söndagen efter Trettondedagen
11.00	 GULDRUPE FÖRSAMLINGSHEM. 

Gudstjänst.
11.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Mässa. 
14.00 	 ROMA KYRKA. Familjegudstjänst.
14.30	 ÄLDREBOENDET KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Svenska kyrkan.
17.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Gudstjänst.
18.00	 ANGA GAMLA SKOLA. ”Söndagskväll”- 

ekumenisk psalmsångsgudstjänst.

MÅNDAG 10 FEBRUARI
09.30	  TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 11 FEBRUARI
19.00	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.
19.00	 NYSTUGAN, ÖSTERGARNS PRÄST­

GÅRD. Samtal i brasans sken.
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ONSDAG 12 FEBRUARI
14.00 	 AKEBÄCKS GAMLA SKOLA. Gemen­

skapssamling med våfflor och sång.
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.

FREDAG 14 FEBRUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 16 FEBRUARI
Septuagesima
11.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Högmässa.
11.00	 VÄNGE KYRKA. Högmässa.
14.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. Gudstjänst 

med nattvard. Kyrkkaffe.
14.00 	 ENDRE BYGDEGÅRD. Gudstjänst.
14.00	 GAMMELGARNS BYGDEGÅRD. Mässa.
17.00 	 AKEBÄCKS KYRKA. Gudstjänst.
18.00	 HALLA BYGDEGÅRD. Gudstjänst.

MÅNDAG 17 FEBRUARI
09.30	  TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 18 FEBRUARI
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.
 
ONSDAG 19 FEBRUARI
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.
19.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Bibelläsningskväll.

FREDAG 21 FEBRUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 23 FEBRUARI 
Sexagesima
11.00 	 HEJDEBY GAMLA SKOLA. Mässa. 

Sånggrupp ur Campanakören.
11.00 	 ÖSTERGARNS PRÄSTGÅRD, 
	 NYSTUGAN. Gudstjänst.
14.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA, MARTAS OCH 

MARIAS KAPELL. Gudstjänst.
14.30	 ÄLDREBOENDET KATTHAMMARSVIK. 

Andakt Svenska kyrkan.
17.00 	 DALHEMS FÖRSAMLINGSHEM. 
	 Gudstjänst.

18.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. Gudstjänst.
18.00	 SJONHEMS HEMBYGDSGÅRD. 
	 Gudstjänst.

MÅNDAG 24 FEBRUARI
09.30	  TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

TISDAG 25 FEBRUARI
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Vardagsmässa.

ONSDAG 26 FEBRUARI
10.00 	 HEJDEBY GAMLA SKOLA. Klucku Tei.
14.00	 ÖSTERGARN, ÖIK:s klubbstuga. Gemen­

skapssamling på Östergarnslandet.
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Vardagsmässa.

TORSDAG 27 FEBRUARI
14.00 	 ROMA, EKGATAN 66. Kvartersträff.

FREDAG 28 FEBRUARI 
14.30	 ROMA ÄLDREBOENDE. Andakt.

SÖNDAG 2 MARS
Fastlagssöndagen
11.00 	 GANTHEMS KYRKA. Högmässa.
11.00	 VIKLAU KYRKA. Högmässa.
14.00	 ALA FÖRSAMLINGSHEM. Mässa.
14.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. Gudstjänst.
17.00 	 BARLINGBO, Melinska gården.  

Gudstjänst.
18.00	 GULDRUPE FÖRSAMLINGSHEM. 

Gudstjänst.

MÅNDAG 3 MARS
09.30	 TRÄFFPUNKT ROMA. Morgonandakt.

ONSDAG 5 MARS
Askonsdagen
18.00	 KRÄKLINGBO KYRKA. 
	 Askonsdagsandakt. 
18.00 	 TRÄFFPUNKT ROMA. 
	 Askonsdagsmässa.
19.00 	 DALHEMS KYRKA. Askonsdagsmässa.
19.00	 ELIM, KATTHAMMARSVIK. 
	 Bibelläsningskväll.
19.00 	 VIKLAU KYRKA. Askonsdagsmässa.
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